Φυκίδας ἀλφίκης τῷ τούτῳ φύγει τὸ χρυσόν τὸ φύδιόν
Σκοτίον, ἡ πέρχοντα καθηγήτων μελάνθρωπον.

Feri puer.

XXI

Athenaeus libro Dioplosophistarum decimoquinto, de monstrat olim proverbio solitum acclamari "in τούτῳ", quo significabant quēpian suo munere defunctum. Itidē fermè, quemadmodum nos absolute uirtuti gratulantes dicere solemus: Magis animo, magis uirtute. Narrat enim, cū quāpian è coniūcio discipissim propter potus, ac magnopere somnolentus, ceteros in eum acclamasse "in τούτῳ". Huius adagij fieri mentionem apud Clearchum in proverbijs, quod ab huiusmodi natum eventu tradit; cum Latona Apollinem ac Dionnam ex Chalcide Delphos deportaret, iamq; ad Pythonis specum uenisset, et draco concitus in eos prouolarebat, Latona puellam uiris badians, Apollini pr̄fūdium implorans, clamabat, "τούτῳ, τούτῳ, cū is forte fortuna arcū teneret, ac perinde uaderet, τούτῳ, τούτῳ, quasi dicas, τούτῳ, id est, mitte ac percutie fili." Nonnullus deflexis nonribil uocibus efferre, "τούτῳ, id est, proverbio dici solere, quoties in rebus afflictiis opem imploramus. Rursum alij puerū acclamari hoc pacto, felicit̄r sui perfūctio munere, et eo quod expetebat potito: Ceterum ob afflictitudinem non uidetur proverbiū, quod his uocibus solēnter uterentur in sacris Apollinis:

τούτῳ, τούτῳ, τούτῳ.

Vnde etiam καὶ τούτῳ ortum existimant, quod et ipsum impetum ac celeritatem habet. Ouidius in arte amandi uidetur usq; pafsi pro acclamatione, qua gratulantis uictori uictori compoti:

Dicite Io Pæan, et io bis dicite Pæan,

Decidit in cassē preda petita meos.

Pulchre fallit uulpem.

XXII

Poletne καλῶς τινὶ ἀλώπεκοι, id est, Decipit pulchre uulpem. Suidas recentet duxxat, nec explicat. Apparet dictum in eum, quā dolis captaverūt astutū, cuiq; frustra tendunt infidie. Nam τούτοις est arte illucire. Vnde et columba exoculata, quas acupes in reti ponunt, quo substantes, reliquias deceptas allificant, τούτοις dicuntur. Et qui fris tendunt cassēs, τούτοις vocantur. At uulpem dolo circumuenire difficile est.

Aut pīscem olet, aut florem:

XXIII

Aut pīscem olet, aut timallum. Ambroſius Hexaemeron libro quinto, capite secundo, testatur dictum in eum qui bene olerer, quod timallus pīscis sit odore gratissimus, et aque fragrans eiusdem nominis flos. Sed p̄fūterit Ambroſij uera ba ſubſcribere: Nec te in honorem nostrā proſecutionē tia malle dimittam, cui à flore nome inoleuit, ſeu Ticii uanda te fluminis, ſeu ameni Ateſis uanda nutriterit, flos es. Deniq; ſeru no teſtator, quod de eo, quā gratam redolat ſuauitatem, dictum facete ſit, aut pīscem olet, aut florem: ita idem pronunciatus eſt, pīscis odor eſſe, qui floris. Quid ſpecie tua gratus: quid ſuauitate inceduisti: quid odore fragrantius? Quod mella fragrant, hoc tu corpore tuo ſpiras. Verum haud ſcio an pro timallo apud Ambroſiuſ legi debeat titihallus, cuius uaria genera recenſet Plinius lib. xxvi, cap. viii, cuiusq;

ſubinde meminit Dioscorides locis diuersis.

Equi dentes inſpicere donati.

XXIII

Sunt quedam et bodie uulgo iacta, non indigna que ueteribus adagijſ annuncientur, quod genus eſt illud, non oportere equi dentes inſpicere donati. Cum ſignificamus equi bonijs conſulentum, quale cinq̄ue eſt quod non emittit, ſed gratis donatur. Si quidem equum emptum dentes inſpiciat, in quibus etiā indicia certissima ſunt, ne circumuentatur. At incideſit fit mandare in equo donatio. Vbiſ ſit ea men hoc proverbiū diuīs Hieronymus in prefatione comentiarij, quos ſcripit in epiftolam Pauli ad Ephesios: Parum, inquit, eloquens ſum. Quid ad te? Disertiorēm lege. Non digna Greca in Latinum tranſfero, aut Grecoſ lege, ſi cuius lingue habes ſcientiam, aut ſi tantum Latinus eſt, noli de gratiōi munere iudicare, et ut uulgarē proverbiū eſt, equi dentes inſpicere donati. Hacdenus Hieronymus. Sed bene hominum inſtitutio, quā inſuſit Hieronymus, nos rupes et experti, et admirati ſumus. Dedimus nouum iſſumentum, inviatores ſoecis uel cœſuſ ſumus, uel explicuum: idq; non affirmamus illud. Incredibile uero, ut in peregrinis et ecclasiasticis theologi quidam ac monachorum uadent, quibus et ſeruus labor plurimum diuinitum adorabit. Cumq; in quāq; manu ego hanc hanc inſtitutio, in etiopiam reuelabim, in greciam, in latiniā, in uulgarē ſi quidam largi atque prædiſolum aliquanto Latinis, unde deflenti et transuertiſſimū difodiunt, ſeruum non adorant hominem: et qui ſeruum utilitatem exiſtunt, tot ſeruibus conſtantem etiam conuicuſ ſeruum.

Grata breuitas.

XXV

χρεῖ δουοῖς διπλῶς δι eſt, Adiuncta eſt parvus gratiaribus. Hemifichium eſt carnis heroici, ſpecie numerum proverbiāl. Nam idem bodieq; ſic vulgatum eſt, ut nihil tristius. Quedam mole placent, ac magnitudine. Sunt quāb; id ipsum gratia ſunt, quod minus, ueluti gemma quadri, ac ſculptura. Idem uifū uenit in epiftolā, ac libris, qui non raro ipsa breuitate redduntur commendatores, praefertim apud faſtidiuos et occupatos. Sunt in delitijs et pumiliones, non ob aliud, quā in ſigno corporis paruitatem.

Amicitias immortales eſſe oportet.

XXVI

T. Luius lib. x. de bello Macedonico et Asiatico, cuius fragmentū debentur aurea Mogontie, ſcribit in hunc modū: Vulgatum illud, quā uerū erat, in proverbiū uenit: Amicitias immortales, inimicitias mortales eſſe debere. Sic enim legendū eſſe, et ipſe sermonis tenor admonet. Rechte quidem adūmon proverbiū, ſeruum eſt redire mores mortalium, ut ſimilitates ſint immortales, amicitie plus quam uitre: plusq; poſit una. At quām centū Lite, atq; omnīū tardissime ſenecaſt ira, benevolentia ad quām leue occaſionē intereat: que ſi ſarcinatur, nequicquā coit, et reſcinditur. Arbitror in caueſe, quod ab iſis philoſophis diuiciuſ, commodo publico negleto, ſuis quisq; priuatis commodis ſeruire.

Ad bonam frugem.

XXVII

Qui communatis ad meliora ſtudia moribus, reſpiciant, proverbiū dicebantur ad meliorem frugen ſeſe recipere. Uſarbat M. Tullius in actione pro M. Celio: Et ſe ad bona frugen, ut dicunt, recepiffe, gracieb; homines atque illuſtreſ ſuiffe. Item Plautus in Trinummo, Certum eſt ad frugen applicare animum. Sumptum uidetur ab agris, quā culture redduntur frugiferi.

Per manus tradere.

XXVIII

Quod ſuccēſſione quadam ab alijs ad alios deuenit, per

X manus

manus tradi dicitur: quod transflatum videntur ab his, qui nata
vint aut plausum exonerent. Vtitur eo Adius Hircius libro
prætermissorum octauo, quanquam ex aliis frequenter ob-
uum apud autores. Fit autem iucundius, quoties ad res anti-
ni proverbiū accommodatur.

De manu in manum.

xxxix

Vt non arbitror idem esse cum superiori, ita non usque
quaque dissimile est, quod scribit Cicero libro epistolarum
familiarium septimo: T otum denique hominem tibi tradō de
manu, ut ait, in manum tuā istam et uictoria et fide pre-
stantem. Traduntur enim et quā commendantur. Terentius:

Hanc hominē uelles si tradere.
Vt tibi se laudare ac tradere coner. Item:
Hunc hominē uelles si tradere.

Mira de lente.

xxx

Rodolphus Agricola, uir immortalitate dignus, libro dia-
leccies tertio, testatur apud Grecos proverbiū dici solere,
egregia de lente, quoties res humilis et pusilla magnificis
laudibus attolleretur: perinde quaslibet minutum, ac uile
legumen splendidis encomijs effaser. Opinor Graecis efferi
hinc in modum: d'euā ἡ τοῖ φωνή.

Non una manu capere.

xxxii

Οὐ τὴ έτερη λαπήσαι, id est, Non una tantū manu ca-
piendum. De re lubrica iacuatis, capiūtis difficulti. Nam buis-
modi solemus utrangu, aduocare manum. Vsiuest Plato in fo-
phiſta: δέργε οώ̄ ὡ̄ ὡ̄ ἀνάδεις λέγεται τὸ ποικίλου
εἶναι τὸ τὸ δρόμον, ἡ λεγύριψην, οὐ τὴ έτερη λα-
πήσαι, id est. Videis igitur vere dici, bestiam hanc esse ua-
riam: neq; quod dici solet, unica manu capienda. Sumptū est
et uenati, in quo ferre quedam miris artibus ex ipsi uenati-
num manus frequenter elabuntur, quibus ad similem punit
hominem sophistam, ad elabendū omnibus dolis instructū.
Accommodari potest et ad opimum sacerdotium: quo dñe-
mo facile affequitur, nisi summa uia admittatur.

Omnis laqueos effugere.

xxxiii

In eodem dialogo non dissimile hinc allegorianū adducit,
ueluti proverbiū iactatam: Difficile omnes laqueos effugere.
Quod ipsum à uenatu trāſlatū est, in quo sic uidis: sepūtūr
exitus, ut neceſſe sit ferre in aliquas infidias incideare. δέργε
χορὶ η̄ πονομια, τὸ τὰς ἀπόδεις μᾱ ράσηρ εἶναι δ' α
φεγγει, id est. Siquidem recte habet proverbiū, quod dicta-
tur, haud facile esse omnes laqueos effugere.

Hostis domi fūcīus.

xxxiv

Rufus in eo dē, domitiū hostē proverbiū solitum dici
testatur, ubi malū non aliunde pronuntiatur, sed ex nobis ipsiſ
nascitur: scilicet cum quis ipſe ſe prodit, aut redarguit, ipſe ſua
bili aut liuore ſe conficit: οὐκ ἔλλωσθε δεντοτοὺς τὴν ἐργα-
χόντων, δέλλα τὸ λεγόμενον δικοῦται τὸν πολέμου
η̄ πονομόβλημον ἔχοντες, id est. Nō potest habet alijs,
qui redarguant, ſed uicta proverbiū, cū domi hostē habeant,
quicq; fit aduersarius et c. Agit, opinor, de sophista, qui cū
fit loquax, ipſe ex ſe preberē ſolet, quo reuinatur.

Capere ciuitatem.

xxxv

Plato in eodem dialogo significat proverbiū dici ſolere:
Capere ciuitatem, qui reu difficile eſſet affeſſus. Neque enim
Ciuitas prior statim impetu captiuit. Verba Platoniſ ſiC habet:
Θεορέσθε καὶ τὸν Οὐρανοῦ διωκάμε-
νου ἐδε τὸ πρόδειτον τοι πονεῖν, τί γα δύ̄ ἔχουμεν τὸ
τρόπος δέργετε ἔτι καὶ ἔλλοις, οὐ μηδὲ φύ̄ ἔκεινος
ἔνυπτων, οὐ ποτίνοις ἐδε τὸ πρόδειτον ἀπωθεῖς, οὐδὲ πε-
τῷ οὐτὶ η̄ πονομια λεγόμενον. θέτε τοι τοὺς ἔτι ποτε

ἔλαιο πόλιμ. id est, Cōſidere oportet Theſtete, fore ut quā
uel paulū aliq; potuerit, ſemper ultra progrediatur. Quid
enim factorius fit in dijīs, qui in his animū deſpondent? aut
nihil in illis efficiens, aut retrocedere etiam compulſus, haud
unquam ille talis, uerm, quod dici ſolet, cōperit.

Divinum excipio sermonem.

xxxv

Plato lib. de Repub. ſexto, demonſtrat proverbiū uice in
ore ſuſſe unig: Θεορ Η̄ λαγόν, id est, Diuini exci-
pio sermonem, quoties, opinor, gloriosius aliq; dictum eſſet,
omnis gratia deoſ excipiebat, qui nihil non poſſunt, et quā-
bus nemo preſcribit. Platoniſ verba ſubcribā: Οὐτε γᾱ ν
veroi oūte γένεον οὐτε οὐ μά̄ γένη, ἀλλοιον οὐδε-
ποστος, πορετοι τὸν τέταρτον παιδιον των τουτων οὐ-
πλον αὐτούτων, οὐτε τέταρτον, οὐτε τέταρτον. Θεορ μλι τοι οὐτε τῶν
προιμίαν η̄ λαγόν λόγον, id est. Neq; enim ſunt neq; fue-
runt, neq; futuri ſunt mores altera dū uitium inſtituti, quam
ad horum inſtitutionem. De humanis loquor amice, at diu-
num iuxta proverbiū, excipio sermonem. Apparet eſſe fra-
gmentum carminis tambi:

Θεορ Η̄ λαγόν, fortassis ex Homero natum:
Θεοι δέ τε πάντα d' uirtuteſſi, id est,

Diu tamen omnia poſſunt.
Accommodari potest ad ſummos principes, ueluti pontifi-
cem, aut cardinales, aut monachos.

Vna pertica.

xxxvi

Vna pertica, pro eo quod eſſi, eadem opera. Plinius Se-
cundus libro octavo, epiftola ſecondā: Nam regione, inquit,
tota, et nouitas remuſionis, et forma laudatur, ipsiſ etiam,
quos nō una, ut dicitur pertica, ſed diſtincti gradatim, tra-
clavi. Quanto quis melior et probior, tanto mibi obligatior
abit, expertus nō effi apud me, quod δὲ οὐτε οὐ μά̄ κακός
η̄ δέλλα. Sumptū uideat ab his, qui metiuntur agros.
Pertica posuit pro decempeda. Nam Seruius Sulpitius ut in-
dicat Festus Pompeius, dixit pertica eſſe linea, qua diuiduntur
agri, et uetus eſt Homerius quoniam albi recensium.

Sarta teſta.

xxxvii

Sarta teſta, pro cōſummatiſ, probeb̄ curatiſ, et in que-
bus nihil fit omiſſum, ex ſolēnibus uerbis iurecōſutori abſit
in proverbiū. Plantus in Trinū: Ne tibi agritudine pater
parerem, paſſi ſedulo. Sarta teſta tua precepta ut habeat
mea modeſtia. M. Tullius lib. epiftolarū familiarū. xij. Hoc
mibi da, atq; largire, ut Marciū Carrū, ſartum et teſtam, ut
diant, ab omni incomodo, detrimēto, moleſtia, ſyncerū, in-
tegrū, conſerues. Id ē in Verrem actione terrea, in ſarta teſ-
ta vero quēadmodum ſe geſſerit, quād ego dicam? Idem in
concio ad populum priuā quam ire in exilium. Si igitur
aliquo tempore his hominib; conſuſtis quorum animus
eſt religiōnis pietate defunctus, debetis mibi quoque proſpi-
cere, qui numen deorum conſeruat, ſartum teſtam ab
omni periculo conſeruatis. Vlpianus libro Pandectarū pri-
mo, titulo de officio procons. et legati, cap. Si in aliquam
Aedes ſacras et opera publica circumire, inſpicendi gra-
tia, an ſarta teſtaſ ſint, uel an aliqua refectio inſigcent. Item
Celsus Pandectarū libro ſeptimo, titu. de uerſuſ, cap.
hactenus, loquens de refectiōis edificijs, hactenus tamen in-
quit, ut ſarta teſta habeat, ſi quā tamen uetustate corruſſent,
neutrū cogiri reficeret. Ac mox: Unde Celsus de modo ſarta
teſta habendi querit et c. Rufus libro quadrageſimo octauo,
titu. ad legem de repetundiſ, cap. lex Iulii. Illud quoque
cauendum ne in acceptum ſeriat opus publicum faciendū,
ſtruuentur publice dandum, prebendū, apprehendendū,
ſarta

sarte tecta tuenda, antequā probata, perfecta, præstata legantur. Festus Pompeius docet veteres sartæ dixisse pro integre, quoniam omnem et opera publica que locantur ut integræ tectæ præsentantur, sartæ tectæ locantur. Nam sarcire est integrum factum. Sed iustus legiſe uidetur, sartæ tectæ, pro integre tectis. Nisi forte legendum est in prioribus, sartæ et integra.

Pulmo prius uenisset. XXXVIII

Pulmo prius uenisset, dictum est olim in lento, ac cestatores. Opinor quod pulmo cum perpetuo movent, nunquam tamen loco se promovet. Plautus in Epidicis: Dij immortales soccos iufi admire pedibus. Pulmo enim, quod perhibent, prius uenisset, quam tu aduenisti mihi.

Pedem conferre. XXXIX

Pedem conferre, à militia sumptum. Vt si patur, ubi prius acceditur ad re. Cicero in actione pro Plancio: Non possum magis conferre pede, ut autem, aut proprius accedere. Huius obiter et alibi meminimus ex Quintiliano. Sumptum uidetur ex Homero, apud quem illud frequens est, ἵψει οὐρᾷ, id est, prope uenientes, hoc est, conuina congregati. Idem non minus uincula figura extulit Vegetius de re militari libro. iiiij. cap. xiiij. Prima autem et secunda aies, quam ad spathas et pilas, ut dicitur, uentum fuerit, totū sustinet bellum. Spathas autem vocabant gladios longiores, quemadmodum pilas, hastas breviores, ministrum quinq; semis pedum, que deinde spitis cula sunt dicta. Autor Modejimus.

Qui multum obfuit. XL

Sicut eiusdem artificis est egregie mentiri, et uera dicere: ita eiusdem est professe plarimum, ac ledere. Id olim proverbio iactatum fasce testatur Thucydides libro sexto in oratione Alcibiadis.

Noi uulgari ancora nititur. XL I

Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte: οὐκ ἔτι τὸν τῆς ἐργασίας τοῦ πολεού, id est, Non eadem ancora nititur qua uulgas, significans illum nouis, minimis; uulgas ribus præsidij nisi. Suidas admonet esse proverbiū, et subaudiendum ancoram.

Noi pluris quam simias. XL II

Simia ridiculus animal, et uulgo contemptum, non uni proverbiū locum fecit. Dion Prusensis in lib. de Troia non capta: Quos ego, inquit, non pluris facio quam, ut dici solet, simias.

Apis a uipera. XL III

Tertullianus libro aduersus Marcionem tertio, proverbiū titulo refert: Apis a uipera, qui pestinus a pestino sumit mali quippiā. Deinde, inquit, nunc hereticus a Iudeo, apis quod aiunt, a uipera mutuari uenenum. Vt sū erit quoties quā per se malus est, contagio mali sit deterior.

De coelo ad synagogam. XL IV

Hoc Tertullianus libro aduersus Marcionem quartu, ut uulgo inter Christianos, opinor, iactauit refert. Sed frustra, inquit, ne quatu Christum dixisse, quod statim fecit ex parte: prophetiam enim interim de loco adimplerit, de coelo statim ad synagogam, ut dici solet. Sufficor dici solitum, ubi quis subito demittit se a summa tranquillitate in summos tumultus, aut ubi quis statim aggreditur negotium.

De toga ad pallium. XL V

Certe speciem habet proverbiū, quod refert Tertullianus in libello de pallio: Hec nimis indignitas erit a toga ad pallium, cuius duplex erit usus: uel quam ad diuersum uite genus se contulerit aliquis: uel quam a fortuna honestiore ad humiliorē: uelut, si quis ex audito fiat monachus, aut est perfecto padagogus, et considerhetor. Toga Romanorum erat,

pallium Grecorum. Post pallium cepit esse gestamen pbitophorum. Confine illi: Ab equis ad asinos.

Extremalinea. XL VI

Quoniam olim initium unde cursus incipiebat duela linea notabatur, riuus sui extremi linea signabatur, id est a linea incipere, siue ad lineam redire dicebantur, qui re ab initio repetebant. Et quod in quaq; re possumus est, extrema linea appellabant. Ita Terentianus Phœdri: Possumus extrema linea anare non nobilis est. Et Tertullianus libro quem aduersus Hermogenem scripsit, uocat eum ignorantum extremam linam, quod ultimum esset hereticorum. Siquidem adhuc erat in uius, quem ea scriberet Tertullianus.

Cæcū & claudus non intrabunt templum. XL VII

Recentius libri Regum scindit, cap. v. Quum David omnium tribuum consensu suscepisset regnum totius gentis Israheliticæ, iamq; constituisse regiam suam statuere in monte Sion, que tum erat arx Hierosolymæ, quan id temporis obtinebant Iebusæ, denunciatum est illi a Iebusæis, non futurum ut ingredieretur ibi, ni prius amouisset cæcos & claudos. Id ubi factum esset, abiit in prouerbium: Cæcus & claudus non intrabunt in templum. Nec satis conuenit inter interpres, quid hoc loco fibulet, cæcus & claudus. Quisdam existimat per contemptum dictum: Huc non ingredieris, nisi sustuderis propugnatores mecum, quibus tuendis sufficiunt cæci claudiq; nostri. Hebrei solent affingere fibulas, per quas explicit nodum questionis. Auent in membris urbis positas fuisse duas imagines, Isaac & Jacob: quorum illi legitur cæci senio, hic claudus, ex lucta cum angelo. Has ideo collocatis, ut essent monumentum secederis, quod olim pepigerant, cum Abraham, qua de re meminit, libri Genesios caput uigesimali primum. His igitur sublati capita est arx, et natum prouerbium, cuius sensum non satis perspicio. Nam quod in Leviticu cæcus & claudus arcuerunt a sacrifici minorijs templi, non video quid faciat ad hanc hystorian. Si diuinare licet, foras in summis tectis ædium, erant imaguncule quales solent imponi fastigij ædificiorum. Eas uulgo cæcos & claudos appellabant, quod nec ambularent affice, nec cernerent. Non patet igitur ingressus in aream, nisi transiens ædium fastigij. Proinde David præmij loco prouisit militie principem futurum, quosquis primus contigeret domatum fistulas. Fortassis adagio locus erit, quoties excluditur aliquis ab honore uelut indignus. Merito enim excluduntur, qui uidetur excludere. Et huiusmodi imagines in templorum tectis affiguntur foris, quum ipsum templum nunquam ingrediatur.

Homini diligentui. XL VIII

Homini diligenti semper aliiquid superest. Chrysostomus homilia in Ioannem xix, refert hoc disti, ut tritū uulgi sermone proverbiū: Qui uere diligens est in negocio, nunquam sibi satisfacit, semperq; uidet aliiquid, quod operi cepto adjiciat, cum ignavis quicquid egerint nimium uideatur.

Fuit et Mandroni fisculna nauis, XL IX

Ego vero καὶ μάρδονι εὐκάκινον uacu, id est, Fuit et Mandroni fisculna nauis. In eos dici soliū qui preter meritū ad felicitatem atq; opes uecti, pristine cōditionis non meminissent, sed praesenti rerū successe insolitus abutitur: ita ut serem est, τοῦ, vsorū τοῦ, id est, ijs, qui ad nouas diuinas ex infima fortune condicione prouehūtur. A Mandrone quodam sumptum, qui indignus erat immersus, ex nauiculario fatus est imperator. Nauim autem fisculnam per contemptum

dixit. Nam scilicet in genere vocant Graeci, quicquid imbecille, aut contumendunt significare videntur.

Lupus in fabula.

Hoc proverbiu[m] quoniam in prima editione, que Lutetia prodata est, non indulgerent effettu[n]t a nobis explicatum: nam nescio quo casu uidetur omnissimam in ceteris editionibus. Solitum est autem dici, quoties is, de quo confabulatio est, de impriso interuenit. Quod inde sumptum putat Donatus, interpres Teretii, quod lupus ei quem prior uiderit, uocem admire dicatur: et cum cogitatione, in qua prius fuerat, simul ex uocem amittat ex ulla. Nec defensum, qui hunc seueri, seu opinionis causam philosophicam reddere conentur, uidelicet quod lupus natura sit hostis homini, et ideo spiritus quodam ac uim natuum ab illius oculis proficiens in eum, quem confexerit inopinato, uires illius obstupescere, atque hinc esse subitum silentium. Donatus huc pertinet, quod putat quod alibi citatum est a nobis Theocriticum illud: Λύκοι εἰσὶ. Rursum illud Maronis: Lupi Mœrim videre priores, quam uocem per etatem adeptum pastor quereretur. Sunt quies ex nutricum fabulis natum existimant, que narrant ludificato pueru[m] terror lupi, uerum lupus a canina paulatim uenisse ad lumen cubiculi. Nam est et in apologis matrem, ut puerum uagiuentem compesceret, lupum frequenter inceduisse, ut nisi defineret plorare, devorandum austerret. Tandem lupum sive pere uenisse: sed frustra biante abiisse, haec tantum sententia doctiorum, non esse fidem habendam secundine pollicenti. Nam hoc, opinor, sensit Donatus. Locus enim in libris euangelistis non uidetur carere mendo. Tertiam opinionem rejeicit Donatus, que putat hinc natum, quam in Neuius fabula representaretur, quoniam Romulus et Remus alii sint a lupi: repente ueru[m] lupum actioni interuenisse: quo factum ut subitu[m] esset totius fabule silentium, quod talis spectaculo in expectativa interuenisset. Sic ius[us] est Tercianus Syrus in Adelphis, silentium innuens Ctesiphoni, quod Demetra pater adolescentis quem ruri esse credebat, preter expectationem adesse. Festiuus etiam ius[us] est Plautus in Stichio. Atque ecce, inquit, tibi lupus, in sermone presens esu[er]iens ad te. Loquitur enim de parasito Gelasino, qui fratribus in confabulantibus de repente interuenit. Addit enim proverbio gratiam, allusio ad hominis edactorem: quemadmodum apud Theocritum, ad nomen adolescentis, de quo dicitur, Λύκοι εἰσὶ. Vtitur et M. Tullius epistola ad Atticum, lib. xiiij. De Varro loquemur, lupus in fabula. Venit enim ad me. Ferit fit autem ut quoties interueniat, de quo colloquimur, obrutus fiamus: propterea quod siue laudabatur, pudet in os dicere, quod recte narratur de absente: siue uituperabatur, inuenimus offendere.

Prolixius Iliade.

Μαρφόνεγα φίλιαθε λαλάνων, id est, Prolixiora Iliade loquens. Refert Iulius Pollux, libro de rerum uocabulis sexto, capite uigesimo sexto, adiungens ei, quod alibi docemus, competere in homines uehementer garrulos: τὸ ἔκ στολῶν καλλέοπ. et ὀργέος αὐλάρε, sic enim ibi refertur. Hunc in sensu ius[us] est et Aeschines in Demosthenem, qui locus nobis alibi citatus est. Non dissimile est huic: Ilias meliorum. Sed quoniam hoc congruit immensis malis, quod nunc referimus immode[m] loquacitati, separare uisum est ob uim diuersum. Est autem Ilias nobile opus Homeri, quo Troie capte historiam libris uigintiquatu[m] explicat: quoniam Vergilius duodecim libris complexus sit quod ex uiro que opere uisum est decerpere.

Apud nouercam queri.

1036

Qui deplorant infelicitatem suam apud eos, qui nihil ausilij sibi latari, uel gaudenti magis conquerentur malis, apud nouercam queri dicuntur, quod nouercē ferre male uelint prius uignis.

Plautus in Pseudol:

Ναν iſthue quod nūn lamentare, non esse argentum tibi,
Apud nouercam querere.

Quod dictum Pseudolus simulans se non intelligere:

Eho, inquit, an inquam huius nupſisti patri?

Animus habitat in auribus.

1111

Veteres animo sedem in oculis dedere, plerique in corde, At Herodotus in Polymnia, iurecū iudigi sermonem ut uidetur, docet animu[m] habitare in auribus: quod qui bene audiunt, uoluptate afficiantur, qui secus, exacerbentur. Herodoti herba subscripta: Καὶ νῦν τὸτε θλετίσκου, ὥστε τοιορδὶ τὸν ἄνθετόν τοιονταί οὐκέτι δημόσιον, οὐχίκα μόνον καθαρούς, τέρψιμους ματωτάλης τὸ σώμα, τενερούτια δὲ τοιοις ἀνοιξίαις, id est, Et nūc illud sanè disceit, quod in auribus hominū habitet animu[m]: qui quā bona audiunt, uoluptate corpus implent: quādī bis diuersa, molestia afficit. Opinor hinc esse sensum adagij, quod ex his que audiunt maxime placatur, aut irritatur animus. Nam hac potissimum iter est ad animū hominū. Comiter ac blande dictum, sepe atroces iras uertit in benevolentiam, et affiorit sermo prouocat capitis le iniurias. Quin et conuicio quidam uigilantur, nō alia ter quā ferro aut veneno. Prout pessitudinem horridarum genus est, quod hoc seculo potissimum regnat, qui uenenum appidam portant in lingua, et qui idem peragunt lingua, quod siccari ferro.

Inicitia confidentiam parit.

1111

Αυτοί μόνοι δέκαθε, λογοτελοί δὲ δύοκυροι φέρεται. Id est, Inicitia quidem confidentiam, prudentia uero contentionem parit. Existat apud Thucydidem libro Peloponnesiaci belli secundo. Diuus Hieronymus in epistola ad Eusebium ita refert: Imperitia cōfūctūta, eruditio timore creat. Refert et Plinius epistolarū lib. iiiij. Sicut ἀμυνή μόνοι δέκαθε, λογισμοὺς δὲ δύοκυροι φέρεται, ita reuicta ingenia debilitate uerecunda, peruersa confirmat audacia. Utitur eodem et Lucianus in Nigrino: ut dubium non sit quia hec sententia fuerit olim uulgi sermone protira. Cognitio reūi reddit hominem contentionem ad aggrediendum negotiū: hinc nūnūm est, quod inuentus audacter est quām senectus: et, ut docet Quintilius, fortius dicitur qui minus habent artis: quem interim core datus orator ac periculum intellicens initio trepidet. Et qui minus sapient, nūnūs habent pudoris. Et qui nondum didicere, quid sit scriere, nullius rei sibi non arrogant scientiam. Deindeq[ue] maxime bellum affectant, qui quid sit bellare nunquā experiti sunt. Quemadmodum hodie sub adolescentibus principibus misere tumultuantur orbis.

Non statim finis appetet.

1111

Herodotus in Polymnia, significat hoc olim proverbio dici soliu[m]: Non statim cum principio apparere, rei exitum. Καὶ τὸ πεδατόν, inquit ἐπειδὴ τὸ εὐ ἐγκρού, τὸ μάχαιρα ἀρχὴ δὲ τετράθε καταφύγεται, id est, Et uetus adagium, quo recte dicitur est, non statim cū initio apparere finit. Conueniet in quorundam præproperas spes, qui negotio uice copto, statim arbitrio seru[m] factam habere, quoniam sepe exitus non respondeat initisi. Vulgi iocu[m] est in Batuu[m] quēdam, qui iussu famere catoptia, rogauit medicum quid essent effectua. Cum medicus responſidet fore, ut monere tur alius, deuorauit, moxq[ue] nondum egredio medico, clamata ut se

uit se caturire: nimivm sufficere statim apparere finem una cum principio. Alter quidam eiusdem sapientie, quem à parenibus missus esset in Galliam, ut Gallice disceret, quem illic egressus quadrividum, querebatur apud suos, quod non dū loquere. Gallice, putans hanc uim habere solum ipsum, ut quisquis adisset Galliam, illico Gallice loqueretur. Sunt et huiusmodi quidam, qui simulatq; filius triduo uestitus est in ludo literario, narentur cū nō dum scire literas, querantur q; operā simul & impensam perisse. Poterit ad feria torqueri. Rebus honestis strenue uacandum, ut olim licet egregiorum laborū optimam messem metere. Semper in hac uirae faciendum, olim non defutura prema, etiam si quis cōtingat in hoc mundo.

Philippide tenuius.

LV I

Athenensis lib. dipnosophistar. xij. ostendit Philippide comediarium scriptore sic tenui fuisse cor pore, ut etiā περιπτερον dixerint, pro macrūsse. Refert autē prouerbiū ex Aristophonte: οὐ καλέσεις αὐτὸν τούτον ἐχνότερον ψηφίζων. id est. Intra triduum graciliorem illū reddam Philippide. Rofus ex Menandro: Οἱ λιμῷοι ὡμῷοι τῷοι καλῷοι τῷοτοι δακῷοι φιλοπτεροὶ λεπτότεροι ἀπολιθεῖσιν νεγρόν. id est. Vestrum ubi famae formosulum hunc mōmōderit, Reddet cadaver macrūs Philippide.

Rofus ex Alexio citat hoc dictum: πάντα τριπλοί οὐλιών τελέστε περιπτερον. id est. Poculum Philippide gracilius.

Accōmodabitur nō inueniēre ad orationem ieiunia, aut diſpu-

tationem ociosę subtilitatis.

Quæ semel ancilla, nunquam

hera. LV II

Vt iuglo iactatum refertur in Grecis epigrammatiſis, lia
bro primo, titulo Pallade:

Μή τοτε δέλευσας γωνί δέπαιοιν πέντε,

Εἰ τοῦδε μητροῦ. id est,

Si qua ancilla semel fuit, hanc unquam domineor,

Vt prouerbium habet.

Videtur ideo dictum, quod qui ex humili fortuna subiectūtur ad res amplas, soleant esse ceteris insolentiores, minusq; to-kerabiles, quam qui felices nascuntur.

Exurere mare.

LVIII

Admonimus ad uoxā ferme pertinere ad cognatiōne nō prouerbiorum. Quod genus est illud quod refert Ver- gilius, Aeneidos libro nono:

Maria ante exurere Torno,

Quān sacras dabitur pinus.

Nec disimile est quod habet Propertius:

Tu prius & flutus poteris siccare marinos,

Altisq; mortali detrahere astram manu.

Obedientia felicitatis mater.

LIX

Aeschylus in ἑπτά ἔτη Διονύσῳ,
Περιστέραις γέρε δέδη φί εὐτεροῖας
Ματρις, γωνί σωτῆρ, ἄδη ἔχει λόγο. id est,

Felicitatis mater obedientia,

Coniunctis; ut aient, hospitiorum Louis.

Fingit poēta Louē hospitatem, cuius beneficio cōtingat fa-
lūs, hūc esse uxorem, cui nomen τοῦδε εῖχε. id sonat obe-
dientiam, sed proprie qua pāremus magistratibus ac princī-
pibus: ex horum coniugio natā est filia, cui nomen εὐπρε-
γέλο. id est, felicitas. Principis est cōsulē salutis ciuitatis. Id co-
natur bonis & eis legibus: populi est his obtemperare, si
uelit esse felix. Sed uitium non effert Louēς ὀλέθροι, quibus

uxor effet ὀξπύα, et filia δυσυχία.

Ver ex anno tollere.

LX

Et τὸς φιλικῶς δὲ τὸς διεγέρη. id est, Ver ex anno tollere, dicebatō, qui id quod in negocio quoq; erat pre-
cipiū tolleret. Meminit Herodotus in Polymnia. Lacede-
monij et Atheniensis misis in Sicilian legatis, petebant à Gelone Syracusano et societatem et suppetias, aduersus Xerxes bellū inferente Grecia. Nec recusat Gelo, modo se imperator uel maritimū rerum uel terrestrium copia-
rum cōsideruerint, quā conditionem quā repudiarent legati,
iūfū eos illico discedere, ac renunciare Grecis: ὅτι ἐν τὸς
φιλικῶς τὸς αὐτῆς διεγέρται, id est, Ver ipsi ex anno
sublatum esse, uidelicet illud subindicans, suū exercitū pre-
cipiū esse Grecia florē ac robori, qui si diceret, defutatio illi,
quod effet precipiū. Ver enim anni precipua pars est. Po-
test delecti longius, ut dicātur uer exinere anno, qui lingua-
rum ac bonarum literarum peritiam, suffollant è scholis.

Etiam si Cato dicit. LXI

Plutarchus in uita Catonis Vticeſis narrat tantā Catonis apud populum fuisse fidē et autoritatem, ut de rebus incredibilibus prouerbio diceret: τὸτο μὲν ὡδὴ κατωνίδη λέ-
γοντος τοιενός Καπ. id est, istuc incredibile est, etiā si die-
cat Cato. Similis erat autoritas Arisidus apud Athenienses.
Huic affine est: Nec iutor istuc crediturus sim.

Decipienti semel.

LXII

Suspicio esse iudgo iactūtū apud Italos, quos refert Iodā-
nes campanus uir seu scelus magnus, et admirabilis ingenij,
libro fugiēdū ingratitudine secūdo: Decipienti me semel,
dij male faxint, faxintq; bene, si bis idē deceperit. Quod se-
mel fulli perfidie decipientis pars fit imputari: uerū qui semel
expertus, russum fidem haberit eidē, dignus uideatur, qui
fallatur. Confine est illi quod dibi recēpimis: improbe Ne-
piūnū accusat, qui iterum naufragiū facit. Quoniam Cam-
panus erat uaria reconditāq; lectionis, fieri potest, ut hoc
dictum aliquid citatum legerit. Nam uideatur esse duo senarij
paucis innutritas:

Decipienti semel me, dij faxint male,

Faxintq; bene, si bis idem deceperit.

Nā ipsi Campanus ad dicit titulo ueteris puerij, quanquā
netus dici potest, q;d nostra quoq; memoria natum est.

Qualis hera, tales pedissequæ. LXIII

Et hodie iuglo dicitur ex Athanasi symbolo detortum:
Qualis pater, talis filius. Hūc simillimum est peruerter ad a-
giūm, libro epistolarum ad Atticum quintū, epistola undeci-
ma. Si uerum est, inquit, illud: ἐποιεῖς δέπαιοιν, τοὺς
νέος φερεταινοῦ. id est, Qualis hera, tales et ancille.
Quanquā nec huc multum abest a senario: δέπαιοις ἐπιται,
τοιαὶ οὐδεποιεῖσθαι.

Bibere Mandragoram.

LXIII

Inest uis somnificare mandragore, adeo ut enect etiā lar-
giore potu, si fūlū credimus, histōriæ mundi lib. xxv. cap.
undecimo. Vnde qui ceſſant in officio dormitantiq;, multam
mandragorā bībūſe dicūtar. Sic uetus est uitanus in epistole
quāda ad Callixenē: Οὐ φανεῖται πολλὰς τάχα μαδρα-
γόρας ἐκπειταικά: id est, At non uidetur multa hauſiſſe
Mandragorā? Η ſuprat et Demosthenes in Philippica quar-
ta: ἀλλὰ μαδραγόρας πεπωκόται, η οὐ φάσικορ
ἄλλο τοιδηποτέ εἰδίκει μένεσθαι. id est, Similes uide-
mar his, qui mandragore indormiunt, alibi dictum est. Hoc
nō disimile est illi, quo d alibi retulimus: Bibe elleborum.

X 3 Ne pliūm

Nepictum quidem uidit.

LXV

Quemadmodum de uermenter ignoto dicimus, ne natum quidem noui, sic dicimus, ne pictum quidem uidit. Multas enim urbes et res, atque etiam honestas, nunquam nobis cōspectos, ex pictura uentur, nouimus. M. Tullius libro de finibus bonorum ultimo: Dicis eadē omnia et bona et mala, que quidem dicunt, qui nunquam philosophum pictū, ut dicitur, uiderunt. Venustus etiam fuit, si longius transffrator. Rhetorica ne pictam quidem uidit. Virtutem ne pictam quidem. Nam pinguntur hec quoq.

Scrupulum iniūcere.

LXVI

Scrupuli sunt manuti lapilli, qui inter ambulādūm influent in calcos hominis, ac pedem torquent. Inde iniūcere scrupulū dicitur, qui sollicitudinē iniūctū animo cuiuspiam. Et scrip- pulū eximū, qui sollicitudinē eximit. Terentius in Adelphis. Tinet, inīci scripulum homini. M. Tullius quartū de finibus, in fine disputationis: Scrupulum inquam abeuīt: Sed uidebimus. Hoc non diffīlē est illi, quod aliis retulimus: Infixo iaculo fugere. Rufus Terentius in Andria: At mihi unus etiam scripulus restat, qui me habet male.

In angulo.

LXVII

Ἐπ γωνίᾳ, id est, in angulo, fieri dicitur, quod sit in occulto. Quod uarapatiū in Euāgelij ā dīo Iesu Christo, reperitur esse apud Platōnē in Gorgia, τὸ λαῖρον διορθεῖσαι, μετά μάστιχων ἐν γωνίᾳ ἡ περίστημα φύσης εἰσότα, id est, Reliquiū nūle degere, cū adolescentiū tribus aut quatuor in angulo susurrantē, item Lucianus in concione deorū: μυκέτη τευθρότερον δὲ δοι, μαδὲ μέτρον γωνίας, οὐ δερόμυσιν προς οὐδὲ ἀλλούν κονοφόροθε, id est, Ne post hac susurros misere te dij, nec ad angulos conuersi, alijs alij ad aūre confiabitur. M. Tullius libro de oratore p̄timo: Quibus ego dīs rebus omnibus in angulis consumendā oīi cauī, ut differant ezc. Sic et illud in Euāgeliis literis prouerbialiter est dīctum: Super teūlū p̄dīcare, pro eo quod est, palam et in publico p̄dīcare. Nunquam enim legitū Apostolos de teō clamasse.

Calidum mendacium.

LXVIII

Caldū faciū, θερμὸν ἔγον, pro audaci dici, monūmus alijs. Simili figura dici solere calidum mendacium, pro audaci et impudenti, docet Plautus in Mustelaria. Calidum hercle audiui esse optimum mendacium. Aut non est mentiendum, aut est fortiter mentiendum: alioquin deprehendunt, qui uercundē mentiuntur. Quemadmodum Aeschinus Terentianus: Non istas, quod sciam.

Muti citius loquentur.

LXIX

Ad dīcētōnū genus pertinet et hoc, quod habet Plautus in Persa: Muti prius loquentur quam ego. Ne hoc, inquit, cuīquam homini dicere, dīctum est mihi Magnopere, nec cuīquam homini crederem, Onnes muti ut prius loquentur hoc quam ego.

In transēnnam inducere.

LXX

In transēnnam induci, qui dolo fallit. Plautus in Persa: Hunc ego hodie hominem in transēnnam dolo ducā dolis. Itaq; huic infidile parate sunt, prope aggrediar uirum. Ab aucepib⁹ sumptum est, qui intra cancellos et can p̄parat, infidiles aucepit. Vnde et bodie qui dolo captus est, intra transēnnam esse dicitur. Huic simillimum: In foueam et in laqueum inducere, quorum dibi meminiuntur.

Ab transēnnā cibum petere.

LXXI

Ab transēnnā cibum petere dicitur, qui periculo proxīmis est. Plautus in Bacchidib⁹:

Nūne ab transēnnā hic turdu lumbriū petit,

In senē dicitur, legēntē episōla, per quam erat fallendus: Ab eadem metēphorā a sumptū, cuius modo meminiuntur.

Omnes adhibere machinas.

M. Tullius lib. ep. ad Brutum: Ad reliquias hic quoq; labor nibi accēfit, ut eis machinas adhibeā ad tenēndū adoleſcentē. Itē Plato de leg. lib. viij. οὐκέτη φαρβή ἔπασαρ μηχαντέσ πρωτεύει. id est, Itaq; dicimus eām adhibendā machinā. Rufus in eodē: πάσσων μηχανήν προφέρειων, id est, Omnen machinā admoēens. Sumptum est ab his, qui summa uirū oppugnant arcam aut oppidū, nullū machine ge- nus nō admōentes, nihilq; relinquunt intentū.

Leo cordula uiuetus.

Lucianus in libello de mercede scriuentibus: οὐκέτη τὸ λόγος, λέπων κρέκα δέδει ἄρω νῦ κάτω πρωτόγονου. id est, Nūc autem quod dici solet: Leo filo uiuetus, sūrum ac deorsum circūferor: quum quis exīgo cōmodo capiūt, apud aulicos ostentatur p̄fīm, quod princeps tantū dūt ut uī. Hoc enim principes sibi gloriūsum dūctū, si episcopos, aut doctos viros cogāti suarēlinquere negoia, et aulice scriuire pōpē.

Sinapi uiūctare.

Tristes ac supra modū tetrici sinapi uiūctare dicitur, quod bodicēp̄ iudgo tritum est.

Plautus in triculento:

Sic easfor hic homo sinapi uiūctit.

Non censeam tamē esse tristem posse.

Aristophanes in Egib⁹ cōsimili figura dixit: Tueri sinapi: καρπεινάπτω, κού τὰ μέτωπα ἀρέωνται. id est,

Toruum tuens, ut qui sinapi uiūctitant,

Frontem feuerant contrahebat.

Interpres Aristophanis adnotet nāpū, semen esse, unde fiat sinapi. Huius uis est cīere lacrymas, eosq; Ennius apud Macrobium triste uocat. Neque triste queriat sinapi, neq; moe- sum cepe. De ceptis alijs nobis est dīctum.

Pueri senēscue,

In principio chiladiū adnotuimus omnēs ferme huiusmodi figuras esse prouerbiales, que constāt ex contrariis: Maximi minūtū, iuueniēs q̄p senēscū, dijs atque hominib⁹. Horatius. Pāria procerum et ampli, quā omnibus sentiat luc esse cōniendum. Plato lib. de legi. viij. Αλλὰ τὸ λεγόν πάντας ἀνθρώπους πολλάκις τὸ διάταξην. id est, Imō qđ dici solet, oīm puerū ac sc̄ne pro uīribus ezc.

Omni uoce.

Quod summa contentione affertur, omni seu tota uoce dīcīo p̄dicāti. Vehemens enim effectus animi solet uocē intēdere. Plato libro de legibus decimo: Πάσσων διὰ τὸ λέγομέν ουν ποντίνη, id est, Omni emissa uoce. Clare lo- quintur quam affueramus, et quāto possumus clamore fo- namus, siquid magnopere non commonet. Potest et in hinc usum accōmodari, ut omnēs uocem promere dicatur, qui modis omnibus conatus persuadere, nūc blandient, nūc ob- iugans, nūc pollicitans, nūc munitans.

Arcus tenfus rumpitur.

Plutarchus i libello, cuiā titulū fecit: An fit seni administrāda respublica: τέσσορος ἕτη, οὐ φασι τὸ τετράγονο μετροπ̄ ἔγγυτον, πολὺ δὲ τετράγονο, id est, Arcus, quemadmodum aiunt, quā intēdit, rūpi solet, cōtra animus quā remittit. Reſtritor autē in Epitaphio Theophrasti, qui intēp̄ter uigil dum effet in labore, similatq; remisit studium, interiit. Οὐκ ἀρά τέσσορος μάταιον πάντα μετρόπων τη̄ πάλαι.

LXXV

LXXVI

LXXVII

Δι 33

Διὸς πολὺ θεόφραστος Θεός ἐπίνει μῆδος τοῦ Θεοῦ
τῷ δέμασι, τῇ ἀρετῇ, τούτῳ τῷ πολυελάτῃ. id est,
Ni fore intentus sapientis frangere arcum
veridici sane verba fure uiri.
Nam opere assiduo ualuit Theophrastus, et idem
Laxato studio, membra solitus obit.

Ne Apollo quidem intelligat. LXXXVIII

Quod uelutem est effet obsecrari, et intellectu p̄difficile,
id negabunt uel ab Apolline posse intelligi. Athenaeus libro
Diplopophistarum tertio: τοῦ δὲ ἐπιστολὴν δηλοῖ, νομίζω
ἔγω μηδὲ τῷ πολυτελεῖ πλαγμῷ ποτε. id est, Quid autem
sibi uelut epistola, arbitror equidē, nec ipsum Apollinem in-
telligere. Tantū inib⁹ senatus ex Antiphane:
Ταῦτα δὲ τοῦ φραστοῦ τῷ πατέρᾳ πάθοι. id est,
Nec Apollo, quid sibi hec uelint, intelligat.

Destitutus uentis, remos adhibe. LXXXIX

Quum res non succedit ut volumus, ad alia preſidia con-
fugendum est: aut quid fortuna est aduersa, tum magis adla-
borandum. Refert adagium Hermolaus in epistola quadam
Grecā, que Politianus admixta est. Οὐ τοι τοντούσι τοι
εμπειρῶν φρονιμοὶ, επι ταῖς κώνωσι χρέος. id est, Et deſtitu-
tus uentis, ad remos, quod ait, te confer.

In pace leones. LXXX

Aristophanes in Pluto:
Οὐτες οἵκοι μὲν λέοντες, τούτοις δὲ ὄλωπτες. id est,
Quoniam leones sunt domi, iudicem in Marte sunt uideculae.
Aristophanis interpres ostendit proverbiū iactatum in La-
cones, qui in Asia infeliciterrē gererant:
Οἵκοι λέοντες, τούτοις δὲ ὄλωπτες. id est,
Domini leones, in Epebo uideculae.

Ad hoc nimirū illius comicus. Plutarchus in comparatione
Sylle et Lyndri referit hāc sententiā tanquam vulgo iactatā
in principes. Sic enim de Lyndri frugalitye predicit.
Ἄλλοι δὲ τις Κόδων ἐκτεφθύοντο τούτοις στρατορ
οίκοι λέοντες τούτοις δὲ ὄλωπτες. id est,
Imo si quis aliis effugerat illud quod vulgo circūfertur,

Domi leones, sed foris uideculae.
Olim fortasse sic emergerant potentes, post et domi et fo-
ris leones esse coepérunt, aut si quod animal leone violentius.
Conveniet in eos, qui præpostere se gerunt: ibi ferocias, ubi
nihil erat opus: ibi fugaces, ubi res poscebat uiri, aut qui in
suos seu, non itidē aduerteret inimicos, quod Ciceroni
obijicit Salsilius: uidelicet, quod contumeliosus in amicos,
supplex inimici. Aut in illos qui simulata mansuetudine per-
ueniunt ad tyrannidē.

Certiſſima paupertas. LXXXI

Sententiam proverbialem refert Iunius Columella, libro
de re rustica decimo tercio. c.ij. Præparatis igitur recipiace-
lis, oportebit sibi quicquid loco generatim, atq; etiā speciatim
nominalia disponere, quo facilius, quid possulabit usus,
reciperi posbit. Nā uetus proverbiuſ est, pauperitatem cer-
tissimam esse, quam aliquis indiget, uti eo non posse: quia
ignoretur ubi proiectum iaceat, quod desideratur. Hacenius
Columelle uerba retinimus. Sentit autem, ni fallor, si quis ha-
beat domi, quod quam utendum est, inueniri nō potest, eum
magis egere eo quod habet, quam si nō haberet. Etenim qui
non habet, rogat alicuius de commodato: qui habet, ubi uentū
est ad articulum qui sit utendum: nec si uerba habet, quod ubi
sit, ne sit: nec alicuius habet quo posset uti.

Mercator nauiga & expone. LXXXII

Strabo libro Geographie sue decimo quarto, refert hu-

inſimodi proverbiū: Υπάρχει κατά τοις λόγοις, Υπάρχει τοῦ
τοντούσι, id est, Mercator aduauiga, expone, omnia
diuidens sunt. At natura à Cilicibus olim piraticam exercitē-
tibus, quorū præcipius questus erat ex mancipijs, qua pro-
pter opportunitatem loci facile capiebantur, et celerime di-
frababantur, quod Delos que non procul ab ea emporium
prefestat, et amplius et pecuniosum, ut illic eodē dī pre-
ſente pecunia, multa mancipiorum milia dirubri possent, et
auehi. In causa et illud quoq; quod Romani ex Carthagia
ne Corinthoq; subuersis uelutem locupletati fuerant, eōq;
pluribus mancipijs uti coepérunt. Si quid habet prouerbium,
præter rei geste memoriam, poterimus uti, quoties significa-
bitus rei cuiuspiam esse tantam auidentat, ut nulla copia suf-
fiat: præfertin si quid mali sit, quod expetitur: quemadmo-
dum nihil audius emittit, quam nugaces quidam & seditioni
libelli, fastidiosi bonis autoribus.

Nisi crura fracta &c. LXXXIII

M. Tullius in Philippica decimateria docet prouerbio
fuisse iactū in C. Plancum, cum perire nō posse nisi crura
ei fracta fuissent. Is incenderat curia, ob quod facinus quum
effet cœctus in exilium, tamen post armatus ausus est redire
in urbem. Adagium autem ducum est ab his qui ob scelera
subiuguntur in cruce, tantūq; est malitia uincit, ut nec illuc
mori posint nisi fractis creribus mors acceleretur. Locatur
autem Cicero Plancus fuisse fracta crura, quam legibus effet
adempia potestas redendi in ciuitate. Et tamen uix ac re-
dit. Ascribam M. Tullij uerba. Sequitur alij tribunitij. C.
Plancus in primis, qui si senatus dlexiſſet, nunquā curia incē-
disset, quo scelerē dñatus in eam urbem rediit armis, à qua
excesserat legibus, sed hoc ei cōmune cum plurimis disimili-
tus. Illud tamen uerum quod in hoc Plancu prouerbiū loco
dici solet, perire ei non posse, nisi crura ei fracta effent. Fra-
cta sunt, et uiuit. Hoc tamen, ut alia multi, aquile fertur ac-
cepit. Hactenus Tullij uerba recensuimus. In quoru posse
mis iocuſ est in aquilam quo significatur armata manus. Nā
uxilla Romanorum præcipua habeant aquilam.

Cuculus. LXXXIV

Olim quā fuissent in re quāpiā parū honesta deprehēti,
uulgari probro Cuculus dicebantur. Id ortum à uinitoribus,
qui serius coepissent putare uineam, nec hoc manus absoluſe-
seri priusquam audirent ea auis, ueluti ceſſationē exprobrans
agricolos. Huius uocē imitantes uiatores deridebant uinito-
res. Ita Plinius libro. 18. cap. 26. In hoc tempore intervallo
quādecim diebus primis agricultis rapienda sunt ea, quibus
peragēdī ante equinoctiū nō sufficerit, dum sciat inde natā
exprobrationē fecūdū putantū uite per imitationem cantus
alii temporis, quē cuculū uocant. Dēducens enim habetur
oppribriū: meriti, scilicet ab illa uolucre in uite deprehendi,
ut ob id petulantia siles etiā cum primo uere ludantur. Au-
ſificio tonen detestabiles uidentur. Adeo minima queque in
agronatiū alibus trahuntur argumentis. Porro quos Plinius
petulantia siles appellat, apud quasdam nationes et hodie
licet agnoscere. Veneris enim mēſibus, quām auditio coccyx,
si tamen hic est cuculus id quod sentit Gæza, coniugati mu-
tūs falibus inter ſe ludunt, dicentes, ibi canit hec auis, si-
gnificantes uocem parum uigilanter custoditam. Quin et
Plautus in Afraria, sic facit uxorem coniugantem marito in
amicā deprehendo. At etiam cubat cuculus, ſorge amator,
i domū. Ac mox. Cano capite te cuculū uxor ex luftris ra-
pit. Horatius sermonem lib. j. Sat. vii.
Tum prætestitus ſaldo multumq; fluenti